
Drazí, 

také Vám ten život tak utíká? Vánoční doba skončila, a už tu bude půst. Jak ho prožít?

Z reakcí na ty hrozné atentáty, které se udály 11. září, byl zřejmě nejreálnější postup Svatého
otce. My lidé na to nestačíme. Mír je darem Božím. A proto je třeba se obrátit na Knížete pokoje,
Pána Ježíše. Ale jak? Svatý otec zvolil dva počiny: den modliteb a postu 14. prosince 2001 a mod-
litební setkání v Assisi 24. ledna 2002. Čili staré osvědčené prostředky: modlitbu, půst a almužnu.
A vyzval nás všechny, abychom to táhli s ním. Je to tak jednoduché. Kdo zažil válku, naučil se pro-
sit o mír. A kdo se dovede modlit, ví, že k tomu nestačí slova, ale je třeba i skutků, skutků lásky.

Na světě je mnoho lidí, kteří žijí v nouzi. Třebas ti, co nemají teplý kutloch ve dnech velkých
mrazů. Půst spočívá v tom, že něco vezmu sobě, tedy uložím si určitou újmu, abych to, co ušetřím,
mohl dát někomu, kdo je potřebnější než já. Není to jednoduché? Svatý otec si přál, abychom právě
tomu – těmto malým újmám proměňovaným bezprostředně
v almužnu – učili děti, jejichž srdce je na to zvlášť vnímavé.

Cílem postního odříkání by tedy letos měla být zvláště
modlitba za mír a pomoc těm, kteří umírají hladem bez vlastní
viny. On ten svět není tak krásný, jak jsme si ho líčili na
začátku třetího tisíciletí. A nás poslal Pán Bůh právě do něho,
do tohoto světa, abychom ho prozařovali láskou. Svíčička na
vánočním stromě je něco nepatrného. Ale je to právě společná
zář těch nepatrných svíček, která proměňuje sychravou zimu v hřejivou atmosféru vánoc. Kéž se
nám daří proteplovat tento chladný svět dobrotou Boží!

K tomu Vám žehná Váš  + Jaroslav Škarvada

VZDĚLÁVÁME SE

 Věřím: společenství svatých
Minule jsem končil větou: „Církev je velké tajemství, stále neobjevený poklad, naše Matka, krásná
zvláštní krásou.“ Tato věta zní možná trochu poeticky, ale je pravdivá. A právě vyznáním víry „ve
společenství svatých“ se vyjadřuje, že církev je velké tajemství rodinnosti mezi lidmi, bez hranic,
a to i bez hranic smrti. V tomto nemá na zemi církev obdobu. 

Co to vlastně „společenství svatých“ je? Mezi odborníky existuje mírný spor o to, zda latinské
communio sanctorum znamená společenství „lidí-světců“ (tedy podstatné jméno) nebo „svatých
věcí“ (tedy přídavné jméno). Ukážeme si, že vlastně platí oboje.

č. 6      Školní rok 2001/2002 – únor



 2                                                                                                          Katechetický věstník č. 6, šk. rok 2001/02

 

Začal bych tím druhým. Svatých „věcí“, které nás spojují v cír-
kev, je mnoho. Uvedu aspoň některé. Nemýlím-li se, v jedné z vý-
chodních liturgií se volá „svatá svatým“, tedy svaté věci svatým
lidem. Chce se tím vyjádřit, že při liturgii nemá od tohoto oka-
mžiku místo nikdo jiný než slavící křesťané. Eucharistie je prostě
svatá, posvátná, vytváří z nás rodinu, a obyčejný nezúčastněný di-
vák do ní prostě nezapadá. Apoštol Pavel dává najevo, že mezi
svaté věci patří i políbení (Řím 6,16, 1 Kor 16,20, apod.). Nejedná
se ovšem o obyčejné políbení, nýbrž o pozdrav, dodnes v jižních
zemích věc běžná mezi dobrými známými. Není to ale také ja-
kýkoli pozdrav, ale výraz svatého společenství. Ti, kdo se tak zdra-
ví, vyjadřují při eucharistii, že jsou dobří známí, že jsou rodina.

Co se týká prvního významu, ten vyjadřuje, že křesťané jsou
také rodinou „svatých lidí“. Dnes slovem „svatý“ označujeme člo-
věka mimořádných morálních kvalit. Apoštol Pavel však takto
nazývá ve svých listech běžně křesťany (např. 1 Kor 1,2). Tím jim
nechce ani tak lichotit, jako spíš vyjádřit, že křesťan patří už bez-
výhradně jedinému Svatému, a nesmí už sloužit hříchu. V dějinách
se však svatost začala chápat stále víc jako život ve ctnostech, do-
sažitelný jen pro ty, kdo „na to mají“. Snad existuje mezi křesťany
dodnes názor, že na to „být svatým“ mají jen řeholníci a kněží.
Nezbývá, než se – zatím alespoň soukromě – vrátit k biblické tradi-
ci a povzbudit se tím, že každý křesťan, známý i neznámý, laik
i kněz, je svatý svým přivtělením v Krista. Pokud se někdo chce
stát svatým, nemusí tedy čekat, až bude po jeho smrti zahájen jeho
beatifikační a kanonizační proces. „Jen málo je třeba,“ stačí žít ze
křtu, usilovat denně o život v milosti posvěcující a ve společenství
svatých.

Společenství svatých však také znamená víru, že církev je tvo-
řena i našimi zemřelými bratry a sestrami, i když je nevidíme a ne-
žijí už s námi. Když před časem tragicky zemřel mnoha
katechetům známý jáhen František Klíč, mnoho lidí si muselo
položit otázku: „Co teď?“ „Jak teď pokračovat ve vztahu k němu?“
Ano, právě vztah k zemřelým a oslaveným křesťanům dělá z naší
víry skutečnou víru, dar Boží, svatou věc. Kdyby církev putující
nevyznávala svou víru v jedno jediné společenství svatých, nebyla
by pravdivá. Ne nadarmo se říká, že hloubku naši víry prověřuje

utrpení a smrt někoho z blízkých. Nic nebrání tomu, abychom v rámci osobního duchovního života
uctívali víc svatých, než je jich oficiálně. Musíme si jen uvědomit rozdíl: totiž, že se modlíme „za“
duše v očistci, ale modlíme se „ke“ svatým v nebi. Prvním pomáháme svou láskou, druhé o lásku
prosíme. Kde najít tuto hranici, kdy změnit v modlitbě ono „za“ na „ke“ vzhledem k našim
zemřelým přátelům a příbuzným, o jejichž svatosti jsme osobně přesvědčeni, není jednoznačné, asi
by to chtělo šestý smysl…

Závěrem by asi bylo správné uvést několik slov k často nejasnému vzývání svatých. Mnoho
křesťanů jiných vyznání nám modlitbu ke svatým vytýká jako výraz odsunování Krista na druhou
kolej. Zde je třeba rozlišit. Může existovat opravdu až přehnaná úcta ke svatým, kdy na Ježíše Kris-
ta nezbývá prostor. Kdo navštívil třeba Itálii, Španělsko, určitě si všiml, že v kostelích jsou modlící
se křesťané často spíš u sochy světce než před svatostánkem. Na můj dotaz proč? mi však vysvětlil
jeden z nich, že má Krista moc rád, jen se mu zdá, že ten svatý je pro něj přece jen trošku konkrét-
nější. Jinak se za úctu ke svatým vůbec nemusíme stydět. Všichni jsme jedno jediné společenství

 Obsah čísla 6/2001-02

 Téma:  
 Věřím: společenství
svatých 

 Vzděláváme se:
Věřím … (J. Kaňa)
• Inspirace

pro katechezi:
–– Metody k hl. tématu
– Metody k lit. roku:
   Postní doba

• Test znalostí:
Věřím ve společenství
svatých

• Příběhy o cestě
k Bohu
Sigrid Undsetová

• Pedagogické okénko:
Modlitba

 Přílohy:
• Kartičky

pro chytré hlavičky:
SZ: Job, Ester
NZ: Štěpán, Matěj

• Luštěnky a prac. listy:
– Společenství svatých
– Postní cesta
– Mlada

• Pro mše s dětmi:
2. postní až Květná (A)



 Katechetický věstník č. 6, šk. rok 2001/02                                                                                                          3

 

svatých v Kristu. Proto modlitba ke svatým, to není soukromý telefonický rozhovor, ale výbuch
společné lásky všech svatých, včetně Krista. Stejně tak, když se prosí o pomoc jeden svatý, pomoc
vychází vždy z Boží lásky a jsou do ní zahrnuti všichni svatí. A podobně Boží dar nezůstane u jed-
noho prosícího, ale má se šířit skrze něho dál. Prý se Bůh vyžívá v rozdávání, a proto existuje nebe.

Mimochodem, víte, že existuje „páté evangelium“? Ne? Jsou to životy svatých, na kterých lze
sledovat Ježíšův život až do dneška… Připravuje P. Jiří Kaňa

INSPIRACE PRO KATECHEZI

 K tématu:  Věřím ve společenství svatých
Pomůcky: Pro každé dítě okopírované povídky, kruh z červené látky, svíce, obrázky svatých, pla-
mínky z červeného papíru, kolečka se jmény dětí.

Uvedení do tématu: Rozdáme povídku „Velké rozhodnutí aneb jak se stát svatým“ (viz dále) a spo-
lečně si ji nahlas přečteme.

 Téma A: Co to znamená být svatým?

Vyzveme děti, aby na volnou zadní stranu papíru s povídkou napsaly každý svou odpověď na
otázky, které napíšeme na tabuli.

1. Kde se stala chyba? Co udělal „světec“ špatně?
2. Co bych mu poradil? Co má dělat, aby se skutečně stal svatým?
3. Chci se já sám stát svatým, nebo ne? A proč?

Necháme dětem čas na sepsání odpovědi. Pokud jsou některé hotovy dříve, vytvoříme z nich sku-
pinku, která bude své odpovědi porovnávat. Jestliže máme dostatek času a děti jsou zvyklé disku-
tovat ve skupinkách, můžeme rozdělit všechny žáky do diskutujících skupinek, a pak jejich zástupci
shrnou, k čemu dospěli. Toto shrnutí můžeme v bodech napsat na tabuli.

Pak si všichni společně přečteme povídku z učebnice pro 6. třídu (Portál, Praha 1992, str. 32)
„Objev malé Kateřiny“. Po přečtení povídky srovnáváme s dětmi oba postoje „hlavních hrdinů“.
• Co vypadalo jako nejdůležitější věc na cestě ke svatosti v první povídce? Co zde znamenala

vlastní lidská snaha a mimořádné výkony?
• Jak vidí svatost druhá povídka? Co je v ní na svatosti to hlavní?

Dynamika a závěr: Necháme děti nakreslit obrázek, kterým by vyjádřily biblický citát 1 Kor 1,2b.
Biblický text si pak ke kresbě připíšou a slova „povolaným svatým“ (ekum. překlad) si napíšou
červeně nebo podtrhnou.

Zapálíme velkou svíci a kolem ní rozložíme naše kresby. Někdo přečte text 1 Kor 1,1-9, ve
kterém je obsažen i citát na obrázcích. Pak můžeme zazpívat píseň, ve které je Bůh označován jako
světlo nebo dárce světla (např. Ó Bože, světlo naše – zpěvník Koinonia).

Povídka „Velké rozhodnutí aneb jak se stát svatým“

Kdysi jsem dostal pohlednici, na které bylo vytištěno: „Je jenom jeden smutek: nebýt svatý.“
Protože smutné věci nemám rád, rozhodl jsem se po zralé úvaze, že se stanu svatým. Nejdříve jsem
si koupil knihu s legendami o svatých, abych viděl, jak to dělali druzí. „Chlapče,“ řekl jsem si, „co
dokázali oni, dokážeš ty taky!“ Obtížné bylo jen se rozhodnout, jakou zvláštní oblast působení si
mám vybrat. Mám být velkým kajícníkem, nebo se mám stát slavným kazatelem? Bojovníkem, mu-
žem modlitby, mužem mlčení, nebo učencem?



 4                                                                                                          Katechetický věstník č. 6, šk. rok 2001/02

 

 Nejdříve jsem to chtěl zkusit jako „kajícník“. První den to šlo docela dobře. Maminka se divila.
Myslela si, že jsem si zase jednou zkazil žaludek. Další den vařila k obědu moje zamilované jídlo.
Dostal jsem plný talíř. Snědl jsem jen trochu a odložil lžíci. Když se to opakovalo i večer, za trest
jsem musel hned do postele.

To by mi tolik nevadilo, ale maminka mne příštího dne dovedla k lékaři! Ten mě vyšetřil, a pro-
tože nic nenašel, předepsal mi něco, abych dostal chuť k jídlu. Kdyby jen tušil, jakou chuť k jídlu
už jsem měl!

Maminka dohlédla, abych tablety spolkl. Dostal jsem takový hlad, že jsem myslel, že už nikdy
nepřestanu jíst. Maminka zářila. Příští den jsem to s postem ještě jednou zkusil, ale hned jsem si
musel vzít několik tabletek, a tak jsem byl poražen. „Kajícníkem se stát nemůžeš, to ti nedovolí.
Ale jsou přece i jiné možnosti,“ řekl jsem si.

Protože rád mluvím a je třeba bojovat proti své největší chybě, uložil jsem si „mlčení“. Od
zítřka se bude mlčet! Jenže ve škole byly potíže. Když jsem v matematice neodpovídal, dospělo to
tak daleko, že jsem byl zavolán k řediteli, a nakonec musel tatínek podepsat poznámku za
„vzpurnost“.

Teď sedím na své posteli, brečím a přemýšlím o tom, jak je to přece jen těžké stát se svatým.
Nebo jsem to jen vzal za špatný konec? Vždyť při takových potížích by se nemohl stát svatým
nikdo. Co tedy s tím? (Z časopisu Duha č. 3, 1993/4 – zkráceno. Lépe je použít originální verzi.)

 Téma B: Kdo spojuje společenství svatých?

Využijeme kruh z červené látky, položíme jej doprostřed a shromáždíme se kolem něho. Připo-
meneme si, kdy už jsme s tímto kruhem v hodinách pracovali – o čem jsme mluvili? Co nám tento
kruh připomínal?

Katecheta má také připraveny fotografie nebo obrázky svatých. Zároveň budeme potřebovat
papírové plamínky z červeného papíru, některé prázdné, jiné s připraveným textem. Uprostřed
červené látky znovu zapálíme velkou svíci.

• Kolem svíce postupně pokládáme obrázky svatých. Děti mluví o tom, co vědí o životě toho
kterého světce, katecheta případně doplňuje.

• Katecheta se ptá dětí, co mají všichni svatí (i když jsou svým životem, povahou, zaměřením
různí) společného. Shrne odpovědi a připomene, že všichni svatí byli naplněni týmž Duchem
Svatým, který v nich působil a proměňoval je – proto opět červená látka.

• Katecheta ukáže dětem papírové plamínky. Je jen jeden Duch, ale dává různé dary, uschopňuje
k různým úkolům. Katecheta nyní vybírá plamínky s připraveným textem (např. Duch
moudrosti, Duch přátelství, Duch obětavosti, Duch svobody, Duch radosti, Duch lásky k Bohu,
Duch pravdivosti, Duch služby, Duch rady, Duch pokory…) a děti přemýšlejí, ke kterému
svatému by se tento „název nebo projev Ducha“ nejlépe hodil. Plamínek pak položíme nad jeho
hlavu. Někteří svatí zřejmě zůstanou bez plamínku, využijeme tedy volné plamínky k tomu, aby
samy děti navrhly a napsaly, „jaký Duch“ v tomto svatém působil.

• Katecheta shrne: společenství svatých – to je společenství těch, kdo se otevřeli působení Ducha
Svatého a nechali jím naplnit a proměnit svůj život. Patříme i my do tohoto společenství sva-

tých? Ano, patříme. I my jsme naplněni týmž
Duchem. Svatí, kteří zemřeli a byli slav-
nostně prohlášeni papežem za svaté, i ti, kteří
jsou v Božím království, i když nikdo už
nezná jejich jméno, tvoří jedno společenství
s námi, kteří ještě žijeme na této zemi. Proto
na závěr přidáme kolečka se svými jmény.



 Katechetický věstník č. 6, šk. rok 2001/02                                                                                                          5

 

 Téma C: Tvoříme jedno tělo.  Společenství svatých znamená společenství věřících. Jsme spo-
jeni v Kristu, který je hlavou církve, a spojují nás svátosti.

Každý dostane pracovní list s nakresleným kruhem uprostřed. Z pa-
píru vhodné barvy si vystřihne malé oválky, které budou symbolizovat
obilná zrna. Do kruhu, který představuje eucharistii, si děti nalepí jed-
notlivá „zrnka“ tak, aby tvořila jeden chléb. Na každé zrnko se napíše
jméno jednoho člověka, který patří ke společenství svatých. Měli by to
být jak žijící lidé (my, naši přátelé), lidé, kteří už zemřeli (z rodiny), tak
i ti, o nichž víme, že jsou v nebi (svatí) – tj. zástupci církve bojující,
očišťující se a vítězné. Připravila H. Baránková, Metylovice

Inspirace k liturgickému a ročnímu období
 Postní doba. Svatý otec nás často vyzývá k modlitbě, jak už zmínil v úvodníku i otec biskup

Škarvada. A katecheze má být zároveň výchovou k modlitbě. K tomu je vhodná každá doba, o to
více doba postní. Proto v příloze tohoto věstníku nacházíte 9 obrázků, které se vztahují k jednot-
livým postním nedělím a Velikonočnímu triduu. List lze rozstříhat na kartičky a rozdávat dětem
postupně vždy jeden obrázek před příslušnou nedělí (buď v náboženství, nebo v kostele). Menší
děti budou vnímat spíše jen obrázek, který si vybarví a povyprávějí, co znázorňuje. Starší už si
samy vyhledají v Písmu sv. příslušný text a pokusí se ho s pomocí dospělých více pochopit. Každý
den se pak modlí modlitbu – samy nebo s rodiči. Splnění modlitebních úkolů nebo dalších skutků
(viz níže) lze zaznamenávat do listu „Naše postní cesta ke vzkříšení“, příp. jinak – dle vlastní
fantazie.

Tomu všemu by měla předcházet katecheze o tom, co je to postní doba: doba obrácení,
naslouchání Božímu slovu, intenzivnější modlitby a aktivního prožívání lásky k bližnímu. 

 Naše postní cesta ke vzkříšení. Jde o list, který je v tomto věstníku pouze na formátu A5 (pro
jedno dítě), ale můžete si ho zvětšit do takové velikosti, že bude sloužit pro všechny děti ve farnosti
společně (existují provozovny, kde kopírují až do formátu A0). Srdíčka znamenají skutky lásky,
křížek nějaké drobné zřeknutí. Tyto symboly se mohou zaznamenávat i za účast na mši svaté nebo
za již zmíněnou modlitbu. MaŠ

PŘÍBĚHY O CESTĚ K BOHU

 Sigrid Undsetová

Tato světoznámá spisovatelka a nositelka Nobelovy ceny za literaturu pochází z Norska. Narodila
se na sklonku 19. století. Od dětství projevovala velký zájem o historii. Snad to bylo nadání, které
zdědila po svém otci – archeologovi. Absolvovala obchodní akademii a stala se úřednicí v Oslo.
Pod dojmem životních osudů svých kamarádek začala psát romány. Dala výpověď v zaměstnání
a odjela na studijní cestu do Německa, Anglie a Itálie. V Římě se seznámila s malířem, který se stal
jejím manželem. Jejich první dítě však náhle zemřelo. To byla jedna z největších ran jejího života.
V té době jí vyšel první významný román Jenny.

Pokud jde o víru, Undsetová byla pokřtěna jako protestantka, ale nepraktikovala žádnou víru.
V Římě se začala více zajímat o katolicismus, protože se jí nelíbila rozdrobenost protestantských
církví. Modlila se za správné poznání. V roce 1924 byla přijata do katolické církve.

Její konverze nebyla náhlá ani sentimentální. Byla výsledkem dlouhého hledání a vnitřního
boje. Později napsala svá dvě velká díla Kristýna Vavřincová a Olav Audunssön, v nichž líčí
realisticky, ale i mysticky osudy hříšníka.



 6                                                                                                          Katechetický věstník č. 6, šk. rok 2001/02

 

Konverze jí život nezjednodušila, ba naopak – rozešla se s manželem. Přes všechny obtíže však
získala vnitřní pokoj, který jí umožnil umělecky tvořit. Píše: „Protože věřím, že Ježíš Kristus je
Bůh, který nás stvořil, věřím i tomu, že založil svou církev takovou, jakou lidé potřebují. Těžko se
mi vyjadřuje slovy, co mi Bůh ve své církvi dal. On sám řekl, že nám dává svůj pokoj, ale ten pokoj
není z tohoto světa.“

Znovu navštívila Řím a prožila tam velikonoční svátky. Tenkrát si znovu uvědomila všeobec-
nost církve a prožila krásu víry o společenství svatých. „Úcta svatých, jak ji od počátku vyznává
církev, odpovídá hluboké potřebě naší přirozenosti. Chceme uctívat hrdiny. Protože nemáme nic
lepšího, klaníme se gangsterům, sportovcům, umělcům, herečkám a diktátorům. Stavíme si lidi na
podstavce, abychom na nich obdivovali něco z nás samotných. Na světcích však vidíme
uskutečnění Božího plánu s námi.“

V roce 1928 udělila Švédská akademie Sigrid Undsetové Nobelovu cenu za literaturu „zvláště
za velkolepé obrazy ze života středověkého Severu“. Vavřínový věnec, který obdržela, položila
Sigrid na oltář Panny Marie v kostele v Oslo, peníze pak dala na různé dobročinné účely. Pro sebe
si nenechala nic. 

Podle knihy: Š. Senčík, SJ: O tých, čo hľadali a našli Boha. Dobrá kniha, Trnava 1993

Otázky pro katechezi:
Je pravda, že lidé potřebují něco uctívat? Co všechno uctívají dnešní lidé místo Boha?
Pro Sigrid Undsetovou byla těžkou ranou smrt jejího dítěte. Myslíte si, že platí přísloví „všechno
zlé je k něčemu dobré“?

TEST ZNALOSTÍ:  VĚŘÍM VE SPOLEČENSTVÍ SVATÝCH 

1. Společenství křesťanů nazýváme
a) ordinarium
b) církev
c) patena

2. „Buďte dokonalí jako váš nebeský Otec“
řekl (Mt 5,48)
a) Pán Ježíš
b) sv. Petr
c) Archimédes

3. Společenství nejvíc narušuje
a) nedostatek prostoru
b) zastaralá technika
c) hřích

4. První křesťané byli
a) jedno srdce a jedna mysl
b) samá ruka, samá noha
c) kam vítr, tam plášť

5. Pán Ježíš se modlil, aby všichni,
kdo v něho uvěří, byli
a) inteligentní
b) jednotní
c) snaživí

6. „Církev bojující“ jsou
a) ti, kdo vyhledávají boje a války
b) žijící křesťané, kteří usilují o vítězství

dobra nad zlem ve svém životě
c) křižáci, kteří žili ve středověku

7. „Církev očišťující se“ jsou
a) ti, kdo zemřeli a jsou v očistci
b) všichni, kdo právě přijímají křest
c) ti, kdo se pravidelně myjí

8. „Církev vítězná“ jsou ti, kdo
a) dosáhli v církvi vysoké kariéry
b) vedli náboženskou válku a zvítězili
c) jsou už v nebi

9. Svatí v nebi nám žijícím
a) pomáhají svou přímluvou
b) nemohou už nijak pomoci
c) pomáhají svou mocí

10. Společenství se zemřelými
a) není možné
b) vytváříme modlitbou
c) navazujeme telefonicky



 Katechetický věstník č. 6, šk. rok 2001/02                                                                                                          7

 

VYLUŠTILI JSTE SPRÁVNĚ?
 Správné řešení testu:  1b, 2a, 3c, 4a, 5b, 6b, 7a, 8c, 9a, 10b.
 Věřím ve společenství svatých: LÁSKA NEMYSLÍ JEN NA SEBE.

 PEDAGOGICKÉ OKÉNKO

 Modlitba
Je bez diskusí, že výchova k modlitbě je centrem náboženské výcho-
vy vůbec. Právě modlitba je tím vnitřním spojením mezi člověkem
a Bohem. Katecheze, které by k modlitbě nevedly, by byly jen pla-
nými řečmi, pouhým předáváním informací, „dějepisem víry“. A o
to přece v náboženské výchově nejde.

V apoštolech se zrodila touha po modlitbě naprosto spontánně,
když viděli svého Mistra, jak se sám modlí. Evangelista Lukáš nám to popisuje: Jednou se Ježíš na
nějakém skrytém místě modlil. Když přestal, řekl mu jeden z jeho učedníků: „Pane, nauč nás modlit
se, jako tomu učil své učedníky i Jan“ (Lk 11,1). Podobně se v dětech probudí touha po modlitbě
tehdy, když sami uvidí, že se jejich rodiče a učitelé modlí. „Exempla trahunt,“ říkají staří latiníci:
„Příklady táhnou…“ Možná právě v modlitbě víc než kde jinde platí, že učitel nesmí přímo nutit,
ale spíše připravovat cestu, nabízet prostředky a jít příkladem (zvláště u starších dětí).

Výchova k modlitbě obsahuje čtyři etapy, které na sebe navazují a nesmí se vzájemně
vylučovat. Týkají se především rodičů, ale i těch, kdo děti vychovávají ve škole:

1. Modlit se
Modlitba není povinností věřících, ale je především milostí a právem křesťanského života.

Rodič a katecheta musí především sám žít jako křesťan, teprve pak může učit. Z toho plyne, že musí
být člověkem modlitby nejdříve ve svém osobním životě, teprve pak ji může předávat druhým.

2. Modlit se před dítětem
S modlitbou není nutné, ba ani žádoucí, se před dítětem schovávat, spíše naopak. Jestliže dítě,

zvláště mladší, žije ve vnitřním spojení s těmi, kdo ho obklopují, velmi snadno se naladí na jejich
způsoby jednání. Vidí-li a slyší, že se ta či ona osoba v jeho blízkosti modlí, nemá většinou zábrany
a zcela přirozeně se přidává. To platí i v případě, že se dítě z nekřesťanského prostředí ocitne mezi
lidmi, kteří víru žijí. Není důvod modlitbu před nimi skrývat, protože tak otevřené, jak jsou v prv-
ních letech života, už děti nikdy nebudou.

3. Modlit se s dítětem
Vlivem příkladu a výchovy se dítě spontánně dostává do modlitební praxe a začíná se samo

modlit. Nejen tak, že by napodobovalo dospělé v jejich chování, ale začne si uvědomovat i vlastní
potřeby, o které prosí, a radosti, za které děkuje. Je důležité, aby vychovatel dítě doprovázel i v dět-
ském způsobu vyjadřování.

4. Učit modlitbě
Aby vývoj neskončil na infantilní fázi, je třeba dalšího doprovázení. Vzhledem k tomu, že

modlitba je intimní spojení s Bohem, je úzce vázána na naši představu o Bohu. Výchova k modlitbě
tedy požaduje správné chápání Boha. Ve vývoji modlitby je nutné projít několika základními
fázemi:



 8                                                                                                          Katechetický věstník č. 6, šk. rok 2001/02

 

1. Postupné osamostatnění modlitby dítěte: zpočátku se dítě modlí
slovy rodičů a vychovatelů, je však nutné je dovést k tomu, aby se
pokusilo o vlastní vyjadřování.

2. Přerod od „utilitářské“ (účelové) modlitby k modlitbě odevzdání:
zpočátku se dítě může modlit buď proto, že od Boha něco potře-
buje, nebo proto, že má strach před Božím trestem. Není možné,
aby v této pozici dítě zůstalo. Doprovázející dospělý by měl osvět-
lit, že v modlitbě Otčenáš není „buď vůle má“, ale „buď vůle tvá“.
Modlitba nesmí zůstat orientovaná na vlastní potřeby, být žádostí
o požehnání vlastních projektů, ale měla by být výrazem hledání
a především přijetím Boží vůle.

3. Přerod od antropomorfní modlitby k modlitbě osobní: dětské představy o Bohu se příliš často
podobají člověku (Bůh-otec je autoritativní…). Je třeba využít každé příležitosti ke sdělení, že
Bůh je „jiný“ než člověk. To ne on se podobá nám, ale my jsme byli stvořeni, abychom byli
jeho obrazem.

4. Přerod od modlitby animistické k modlitbě křesťanské: animistická pozice vidí Boha jako toho,
kdo drží nitky všech událostí, kdo je bezprostředním činitelem štěstí a neštěstí člověka. Aby-
chom v dítěti nepěstovali výčitky vůči Bohu (jak mohl dopustit, že…), máme je vést k tomu, že
Bůh je všeobjímající láska, že nás miluje ve štěstí i neštěstí, ať už je člověk dobrý nebo zlý.

5. Přerod od ritualistické modlitby ke svobodné a pravé modlitbě: zavedení obřadu např. pra-
videlné společné modlitby v rodině pomůže nastolit modlitební řád, ale modlitba nesmí zůstat
„vynucená“ zvenčí pod poslušností, je třeba vychovávat ke svobodné a osobní modlitbě.

Připravuje P. Mgr. Petr Šikula

 POSLEDNÍ SLOVO MAJÍ DĚTI

☺ V náboženství: „Čím zhřešila Eva v ráji?“ „Kousla si do otráveného
jablíčka.“ Brno-Petrov

☺ Katechetka: „Co udělá kněz s vínem, které přineseme v obětním
průvodu?“ Odpověď: „Vypije je.“ M. Veselá, Zbraslav u Brna

☺ „Co je to církev bojující, trpící a vítězná?“ „Bojující, to je náš kaplan,
trpící je pan farář, a vítězná, to je farní hospodyně.“ Anonym, 20. stol.

© Biskupství brněnské, Katechetické centrum, Petrov 8, 601 43 Brno,
tel. 05-4323 5030, kl. 227 nebo 257, e-mail: kc.brno@biskupstvi.cz,

www.biskupstvi.cz/kc
Evidenční číslo periodického tisku: MK ČR E 12332.

Redakce: Mgr. Marie Špačková. Ilustrace: Iva Fukalová.
Jazyková korektura: RNDr. Josef Gerbrich.

Objednávky a změny adres hlaste svému Diecéznímu katechetickému centru
(podle příslušnosti k diecézi).

Vychází 9 × do roka (během školního roku). Toto číslo bylo dáno do tisku 10. 1. 2002.

Je-li katecheze
proniknuta

atmosférou modlitby,
osvojování si celého
křesťanského života

dosahuje své hloubky.

Všeobecné direktorium
pro katechizaci, 1997



VĚŘÍM VE SPOLEČENSTVÍ SVATÝCH
Když se ve vyznání víry modlíme „věřím ve společenství svatých“, myslíme
tím společenství se všemi, kdo mají podíl na svatosti Ježíše Krista. Jsou to
věřící putující po této zemi, dále zesnulí, kteří procházejí vlastním očiště-
ním, a nakonec svatí v nebi. Je to i společenství se svatými věcmi, přede-
vším účast na svátostech.

Žít ve společenství je krásné, není to však vždycky jednoduché. Sv. Pavel
k tomu dává více rad. Jednu z nich objevíš v tajence.

LÁSKA .....................................................................................  (1 Kor 13,5)



MLADA

Mlada byla Přemyslovna. Jejím
otcem byl Boleslav I., bratrovrah,
ale i kajícník. Žili v 10. století.

Měla tři sourozence: Boleslava II. (nastoupil
po svém otci na trůn), mnicha a spisovatele
Kristiána a Doubravku.

Doubravka si vzala polského
knížete Měška. Díky ní byly
vztahy s Polskem dobré
a šířilo se tam křesťanství.

O její cestě do Říma píše
Kosmas. Uskutečnila se
asi v letech 965-967.

Úkolem Mlady bylo získat
u papeže schválení pro vznik
biskupství v Praze. Stala se
první evropskou diplomatkou.

Papež Jan XIII. souhlasil.
Do té doby neměly Čechy
vlastní diecézi a biskup-ství.
Patřily k Řeznu.

Mlada se stala první čes-
kou řeholnicí vůbec.

Byla to významná udá-
lost nejen pro ni, ale pro
celou naši zem.

Boleslav II. získal souhlas
císaře Oty I. i řezenského
biskupa Wolfganga. Pak
vzniklo pražské biskupství.

Vynikala štědrostí a láskou k chu-
dým, vzorně se starala o své sest-
ry. Její svatý život byl pro všechny
příkladem.

Byla pohřbena ve svém klášteře. Později
byly její ostatky přeneseny do kaple
sv. Anny, kde je uctívána dodnes.

Benediktinský řád znala
Mlada už z Řezna. Přála
si přivést ho do Čech.

Bylo to roku 973. Biskup
Dětmar pocházel ze Saska.
Jeho nástupcem pak byl
sv. Vojtěch.
Mlada založila první český klášter.
Bylo to na pražském knížecím hra-
dě asi v roce 970.



NAŠE POSTNÍ CESTA KE VZKŘÍŠENÍ

CESTA KŘÍŽE
JE CESTOU LÁSKY
Nikdo nemá větší lásku
než ten, kdo za své přátele
položí svůj život. (Jan 15,13)

Kristus za nás položil svůj život.
Také my jsme povinni
položit život za své bratry.
(1 Jan 3,16)

Každý den
v postní době
udělej krůček
k Velikonocům tím,
že půjdeš po cestě lásky.

Každý den
si najdi příležitost
pro nějaké
malé zřeknutí se (křížek)
a skutek lásky (srdíčko).

Vždycky,
když se ti to podaří,
vybarvi si
jedno srdíčko na cestě.

CESTA KŘÍŽE
JE CESTOU VZKŘÍŠENÍ

Děkujeme Ti,
Pane Ježíši,
že jsi ve své

nekonečné lásce
pro nás zemřel na kříži.

Děkujeme Ti,
Pane Ježíši,

že jsi svou smrtí
nad smrtí zvítězil

a svým vzkříšením
nám daroval
věčný život.

Pomoz nám,
odpovídat na Tvoji lásku tak,

že Tě budeme mít rádi
celým srdcem.

Uč nás
zříkat se sebe sama

a žít pro druhé,
jako Ty.

Ať jdeme za Tebou
 každý den

cestou kříže a lásky,
a tak spolu s Tebou

dosáhneme
vzkříšení.



JOB

31.
Byl to zbožný muž.

Prošel těžkým utrpením.
Měl velkou rodinu i majetek,

ale o všechno přišel.
Dokonce sám onemocněl,
takže se ho štítili i přátelé.

Jeho manželka
ho vyzývala, aby Bohu zlořečil.

On však důvěřoval a říkal:
„Dobré od Boha brát můžeme,

a zlo ne?“
Nakonec ho Bůh

za jeho trpělivost odměnil.
Dal mu znovu zdraví,

děti i majetek.
ŠTĚPÁN

31.
Byl to jáhen,

plný milosti a síly.
Znelíbil se učitelům Zákona.
Ti ho obvinili, že se rouhá,

sehnali falešné svědky
a přivedli ho před veleradu.

On tam pronesl
plamennou řeč o tom,

jak Bůh vedl
izraelský národ v dějinách.

Vytkl zákoníkům,
že nepoznali Mesiáše.
Ti ho vyvedli za město

a ukamenovali.
Přihlížel tomu i Šavel.

ESTER

32.
Byla to krásná
židovská dívka.

Sám perský král Achašveróš
si ji vzal za manželku.

Králova služebníka Hamana
zlobilo, že se mu neklaní

Žid Mardocheus.
Proto chtěl

všechny Židy vyhubit.
Ale krásná královna

je svou přímluvou zachránila.
Ovšem než šla prosit krále,

modlila se, postila,
a s ní celý národ.

Zlý Haman skončil špatně. MATĚJ

32.
Byl přijat

mezi dvanáct apoštolů
až po Ježíšově

nanebevstoupení.
Tehdy se sešel Petr

s 11 apoštoly a dalšími lidmi.
Chtěli zvolit nástupce

na místo zrádce Jidáše.
Vybrali dva kandidáty:

tohoto muže a ještě Josefa,
kterému se říkalo Barsabáš.

Pak se modlili:
„Pane, ty znáš srdce všech.
Ukaž, kterého sis vyvolil.“

Pak losovali. Los padl na…



POZNÁŠ POSTAVY

NOVÉHO ZÁKONA

KARTIČKY
PRO BYSTRÉ HLAVIČKY

POZNÁŠ POSTAVY

NOVÉHO ZÁKONA

KARTIČKY
PRO BYSTRÉ HLAVIČKY

POZNÁŠ POSTAVY

STARÉHO ZÁKONA

KARTIČKY
PRO BYSTRÉ HLAVIČKY

POZNÁŠ POSTAVY

STARÉHO ZÁKONA

KARTIČKY
PRO BYSTRÉ HLAVIČKY

POZNÁŠ POSTAVY

NOVÉHO ZÁKONA

KARTIČKY
PRO BYSTRÉ HLAVIČKY

POZNÁŠ POSTAVY

NOVÉHO ZÁKONA

KARTIČKY
PRO BYSTRÉ HLAVIČKY

POZNÁŠ POSTAVY

STARÉHO ZÁKONA

KARTIČKY
PRO BYSTRÉ HLAVIČKY

POZNÁŠ POSTAVY

STARÉHO ZÁKONA

KARTIČKY
PRO BYSTRÉ HLAVIČKY



1. neděle postní 2. neděle postní 3. neděle postní

4. neděle postní 5. neděle postní Květná neděle

Zelený čtvrtek Velký pátek a Bílá sobota Zmrtvýchvstání Páně



Ježíš a samaritánka
(Jan 4,5-42)

Pane Ježíši,
ty jsi Spasitelem

všech lidí.
Pomoz mi,

ať se Ti dokážu
přiblížit s vírou,

protože
Ty jsi pramen vody živé,

která může utišit
moji žízeň

po štěstí a po lásce.
Amen.

Ježíšovo proměnění
(Mt 17,1-9)

Otče,
dotkni se

mého rozumu
a rozehřej mé srdce,

abych poznal
v Ježíši Kristu

tvého milovaného Syna,
naslouchal

jeho slovům
a snažil se

podle nich i žít.
Amen.

Ježíšovo pokušení
(Mt 4,1-11)

Pane Ježíši,
dej mi sílu,

abych nepodlehl pokušení
dávat sebe

a své zájmy
stále na první místo.

Nedovol,
abych se od tebe vzdálil.

Pomoz mi
milovat tě

celým srdcem.
Amen.

Ježíšův vjezd do Jeruzaléma
(Mt 21,1-11)

Pane Ježíši,
ty vjíždíš do Jeruzaléma

a lidé ti provolávají slávu.
Pro tebe začíná

poslední týden života.
V těchto dnech

ti chci být blízko
na tvé cestě plné bolesti.

Chci ti ukázat,
že tě mám

celým srdcem rád.
Amen.

Vzkříšení Lazara
(Jan 11,1-45)

Pane Ježíši,
jenom ty jsi vzkříšení

a život.
Věřím v tebe,
doufám v tebe,

miluji tě.
Chci být navždy
tvým přítelem.

Dej, ať dokážu jako ty
rozdávat kolem sebe

radost a naději.
Amen.

Uzdravení slepého
(Jan 9,1-41)

Pane Ježíši,
děkuji ti,

žes mi otevřel srdce
pro světlo víry.

Dej, ať vidím tvé dary,
kterými nás zahrnuješ,

a vnímám i to,
co je kde potřeba.

Spolu s uzdraveným slepcem
volám i já:

„Věřím, Pane!“
Amen.

Zmrtvýchvstání Páně
(Mt 28,1-10)

Pane Ježíši,
osvěcuj můj život

radostí ze zmrtvýchvstání.
Zůstávej stále se mnou

a nedovol,
abych se od tebe odloučil.

Pomoz mi žít v lásce,
jako jsi žil ty,

abych jednou mohl
být na věčnosti s tebou

a prožíval radost bez konce.
Amen.

Ježíšovo utrpení a smrt
(Jan 18,1-19,42)

Pane Ježíši,
zemřel jsi pro nás

a tvé tělo leží v hrobě.
Zdá se,

že tvoji nepřátelé zvítězili.
Ale není tomu tak.

Tvá láska
je vždycky silnější než smrt.

Pomoz mi,
abych i já dovedl

mít rád tebe a všechny lidi.
Amen.

Ježíšova poslední večeře
(1 Kor 11,23-26)

Pane Ježíši,
děkuji ti,

žes s námi chtěl zůstat
v eucharistii

v podobě chleba a vína.
Pomoz mi

a dej mi vytrvalost,
abych se každou neděli

účastnil mše svaté
a přijímal Tě vždycky

s vírou a láskou
Amen.



  Podněty ke mši svaté pro rodiče s dětmi

Náměty k promluvám
s využitím předmětů všedního dne
podle W. Hoffsümmera

2. NEDĚLE POSTNÍ:  Mt 17,1-9 (A)

Téma:  Ježíšovo proměnění
Předmět:  Negativ a fotka

Krátká úvaha předem: Ježíš učedníky postupně přivádí k hlubšímu poznání tajemství své
osoby. On je Mesiáš, který zakusí utrpení a smrt, ale nakonec přijde i sláva vzkříšení. Předchutí
této slávy je jeho proměnění, které má učedníky posílit pro to, co přijde.

Námět k promluvě: Kněz se ptá, co drží v ruce: film, negativ. A v druhé? Fotografii. Zavolá ně-
které z dětí, aby řeklo, co je na negativu a co na fotografii. Je to jeden a týž obrázek. Jenže když

se díváme na negativ, bez prosvícení světlem nepoznáme, co je
na obrázku. Navíc všechno tmavé je na něm světlé a všechno
světlé tmavé. Teprve když negativ necháme „vyvolat“, dostane-
me fotografii, která ukazuje věci tak, jak skutečně jsou. A jak se
film „vyvolává“? To se nevolá „haló, haló“, ale film se v tmavé
komoře prosvítí světlem, pak se namočí do speciálních chemiká-
lií (vývojka, ustalovač) a nechá uschnout. Alespoň tak se to děla-
lo klasicky, i když teď už budou možná i jiné metody. Důležité
je to prosvícení. Světlo způsobí onu „proměnu“.

A o čem bylo dnešní evangelium? O Ježíšově proměnění na
hoře. Které apoštoly si vzal s sebou? (Petra, Jakuba a Jana.)
Apoštolové znali Ježíše z běžného života, vždyť s ním denně
chodili! Už si představovali, jak zaujmou přední místa v jeho
království. A on zničehonic mluví o tom, že bude trpět. To ne-
chápali, a také měli strach.

Proto vzal Ježíš svoje nejbližší na horu, kde se modlil, a tam najednou na chvíli zahlédli
jeho budoucí slávu. Bylo jim tak dobře, že Petr se tam chtěl natrvalo usídlit. V Božím světle
náhle uviděli Ježíše úplně jinak, i když to byl stále tentýž Ježíš. Písmo říká, že „jeho tvář
zazářila jako slunce a jeho oděv zbělel jako světlo“. To jim v dalších dnech dalo sílu překonat
i obtíže, které přišly: Ježíšovo utrpení a smrt.

Snažme se být také v Ježíšově blízkosti. Pak budeme v Božím světle pomalu poznávat víc
a víc smysl všech věcí (negativ se bude postupně stávat pozitivem) a dostaneme sílu překonávat
to těžké. My už totiž víme, že Ježíš opravdu vstal z mrtvých.

Úkol:  Modlitbou se přibližme Ježíšovi.

Ať Boží světlo
prosvěcuje
náš život.



2 Příloha Katechetického věstníku č. 6, šk. rok 2001/2002

3. NEDĚLE POSTNÍ:  Jan 4,5-42 (A)

Téma:  Ježíš a Samaritánka
Předmět:  Konev s vodou
Krátká úvaha předem: Bůh sám je pramenem a počátkem
všeho, co žije. On je také silou (zvláště ve křtu) pro obnovu svě-
ta, který je „vyschlý“.

Námět k promluvě: Kněz přinese konev s vodou. Ptá se dětí,
k čemu slouží. Bez vody by nic nemohlo růst. Zaléváme květiny
v květináči i na zahrádce, aby rostly. A nestačí zalít semínko
jenom jednou nebo dvakrát, musí se zalévat pravidelně a stále.
Vodu potřebují také zvířata a všichni živočichové – i lidé. Víte,
jak dlouho vydrží člověk bez vody? Bez jídla vydrží i několik

týdnů, ale bez vody sotva několik dnů, snad jenom tři.

Podobně jako s lidským tělem je to i s lidskou duší. Ta také „žízní“: po radosti, po štěstí, po
životě, po lásce – a to všechno je vlastně vědomá či nevědomá žízeň po Bohu. On jediný může
lidskou žízeň opravdu utišit. Někdy je lidská duše tak zanedbávaná, že kdyby byla viditelná,
vypadala by možná jako rozpukaná poušť.

V dnešním evangeliu jsme slyšeli o tom, jak se Ježíš setkal se samařskou ženou u studny.
Izraelská zem byla polopoušť. V létě vysychaly všechny potoky. Jenom v hlubokých studnách
zůstávala voda i v době sucha. Samaritánka se velmi divila, když se s ní dal Ježíš do řeči. Divila
se jednak proto, že byla ženou – tenkrát v tom kraji totiž nebylo obvyklé, že by muži mluvili
s cizími ženami. Dále se divila proto, že Židé a Samaritáni žili v nepřátelství. A tento Žid – Ježíš
– ji oslovil a dokonce jí řekl, že jí dá „vodu živou“, takže už nebude nikdy žíznit. Samaritánka
myslela na obyčejnou vodu, ale Ježíš mluvil o Boží lásce a milosti. Když jí pak řekl „všechno,
co v životě udělala“, uvěřila, že on je ten slíbený Mesiáš, na kterého čekají. Hned nechala džbán
a běžela do vesnice. Díky ní a díky Ježíšovým slovům pak v něho uvěřilo mnoho lidí.

Voda je i pro nás důležitým symbolem. Křest je jakoby prvním politím „semínka duše“, kdy
Bůh říká: „Jsi Boží dítě. Chci, abys žil věčně, abys byl šťastný.“ jako se o rostlinku musíme
starat dál, aby se jí dařilo růst, tak i duše potřebuje dál čerpat z pramene živé vody, který nám
nabízí Ježíš. Je to modlitba, svátosti, mše svatá, společenství církve atd.

Jak to asi vypadá s naší duší? Máme v ní živou vodu, to znamená Boží milost? Netrpí žízní?
Ježíš je pramen, který je vždycky přítomný a nikdy nevyschne. K němu můžeme přijít kdykoliv.

Úkol:  Zkontrolujeme, jsou-li doma všechny kytky zality, a přitom si vzpomeneme na svou
duši.

4. NEDĚLE POSTNÍ:  Jan 9,1-41 (A)

Téma:  Uzdravení slepého
Předmět:  Stěrače
Krátká úvaha předem: Uzdravení slepého je symbolické, protože Ježíš chce otevřít oči všem
lidem. Uzdraven je ten, kdo uzná Ježíše jako pravé světlo pro život.

Jen Bůh
může utišit

žízeň po lásce.



Příloha Katechetického věstníku č. 6, šk. rok 2001/2002 3

Námět k promluvě: Dnes zde máme jeden předmět, který znají všichni řidiči: stěrač. Bez
stěrače se při jízdě autem nikdo neobejde. Když prší, sněží nebo je plískanice, nikam bychom
nedojeli. Stěrač nám otře sklo, a hned zas vidíme o kousek dál.

V dnešním evangeliu jsme slyšeli o uzdravení slepého. Byl
slepý od narození. Obrátil se na Ježíše, a ten ho uzdravil. Potom
měl velké potíže s představenými synagógy, ale to ho neodradilo
ve víře v Ježíše, protože zažil něco, co se nedalo zapomenout.

I dnes je mnoho slepců. Teď nemyslíme ty, kteří opravdu
nemají zrak. Pro tyto lidi je dnes už mnoho pomůcek, jak jim
usnadnit život, např. Brailovo písmo. Dokonce už existují i spe-
ciálně upravené počítače, které mohou používat slepí – místo
obrazovky s písmeny jsou vybaveny zvukem. Je však i mnoho
„slepců“, kteří mají dobré oči, a přece nevidí lidi kolem sebe.
Vidí jen sebe a své zájmy, na druhých nepozorují nic dobrého,
jen chyby… To je horší slepota než slepota očí. Mohli bychom ji
nazvat „slepotou srdce“. 

Slepci v evangeliu Ježíš nejen uzdravil zrak, ale dal mu i světlo víry. Od té doby už věřil, že
Ježíš je Syn Boží, a nedal se zviklat, ani když se na něj osopili farizeové. Nevíme, co se s ním
stalo dál, ale jistě nikdy nezapomněl na toho, kdo mu vrátil zrak.

A co my? Většina z nás asi očima vidí. Buďme Bohu vděčni za tento úžasný dar a použí-
vejme ho jen k dobrému. A když se nám snad zdá, že „nevidíme na cestu“, že nevíme, jak dál,
že nemáme sílu, „zapněme stěrače“, tj. tj. volejme jako slepec: „Věřím, Pane!“

Úkol:  Poděkovat Bohu za dar zraku a dar víry.

5. NEDĚLE POSTNÍ:  Jan 11,1-45 (A)

Téma:  Vzkříšení Lazara
Předmět:  Kapesník
Krátká úvaha předem: Lazarovo zmrtvýchvstání je poslední
a největší ze sedmi Ježíšových „znamení“, o kterých podává
zprávu evangelista Jan. Už teď existuje zmrtvýchvstání a věčný
život pro toho, kdo věří v Ježíše Krista!

Námět k promluvě: Jako obvykle děti hádají, jaký předmět dnes
budeme „mít“. Je to něco, co používáme velmi často: kapesník.
Kdy ho používáme? Když máme rýmu, když se chceme utřít
anebo když pláčeme. A u toho posledního se zastavíme.

Dnes jsme slyšeli v evangeliu, že Ježíš plakal nad hrobem
svého přítele Lazara. (Jiný překlad říká „byl hluboce dojat“.)
Vidíme z toho, že Ježíš byl nejen Božím Synem, ale i oprav-

dovým člověkem, který prožíval radost i smutek stejně jako my. Potom se Ježíš obrátil v mod-
litbě k nebeskému Otci a zavolal: „Lazare, pojď ven!“ A mrtvý, který byl v hrobě už čtvrtý den,
vyšel ven, ovázán na rukou i na nohou pruhy plátna… Jak se asi radovaly Ježíšovy sestry Maria
a Marta! Jak žasli všichni, kteří to viděli! Neuvěřitelné se stalo skutkem.

Tvé slovo, Pane,
je světlem

na mé cestě.

Ježíš řekl:
Já jsem vzkříšení

a život.



4 Příloha Katechetického věstníku č. 6, šk. rok 2001/2002

Na Lazarově vzkříšení Ježíš ukazuje, že Bůh jednou setře všechny lidské slzy z očí! Ježíš
řekl: „Já jsem vzkříšení a život. Kdo věří ve mne, i kdyby umřel, bude žít..“ A potvrdil to svým
zmrtvýchvstáním. My už víme, že náš život smrtí neskončí a spolu s Kristem vstaneme
k věčnému životu. To je opravdu radostná zpráva pro každého.

A ještě něco: Ježíš kudy chodil, tudy tišil bolest a utrpení. I my bychom měli mít stále
připraveny své „kapesníky“, tzn. měli bychom být ochotni pomoci každému, kdo má nějaké
trápení nebo bolest. Vždyť jsme Ježíšovi následovníci a spolupracovníci. (Kněz může všem
přítomným dětem rozdat po papírovém kapesníku na znamení, že mají ve světě pomáhat tišit
bolest a šířit radost.)

Úkol:  Udělat radost někomu, kdo je smutný.

KVĚTNÁ NEDĚLE:  Mt 21,1-11 (A)

Téma:  Ježíšův vjezd do Jeruzaléma
Předmět:  Ratolest a prut
Krátká úvaha předem: Spisy proroků se naplňují na Ježíšovi.
V událostech Ježíšova utrpení a smrti se zviditelňuje jeho celo-
životní vydanost Otci a lidem.

Námět k promluvě: Kněz přinese palmovou ratolest (nebo jinou
zelenou ratolest). Vypravuje o Ježíšově vjezdu do Jeruzaléma
a o tom, co pak následovalo. Pokud to děti právě slyšely, už to
jen stručně připomene. Pak jedním tahem strhne z větvičky listí
– a co vznikne? Prut.

Tak tomu bylo i u Ježíše. Nejdříve lidé mávali palmovými
ratolestmi, volali „Hosana“, chtěli ho prohlásit králem, a zane-
dlouho pak volali „Ukřižuj“ a přáli si jeho smrt. Vojáci pak

Ježíše na Pilátův příkaz bičovali. A to nám připomíná tento prut, kterým lze i uhodit.

I v lidském životě se často střídá sláva a ponížení, výsluní a „dno“, úspěch a neúspěch –
jednou jsme „dole“, jednou „nahoře“. Sláva je velmi pomíjivá.

Když je člověk zdravý, bohatý, úspěšný, vlivný, má kolem sebe hodně „přátel“. Když one-
mocní, ztratí jmění a „vliv“, zůstanou už jen opravdoví přátelé – jako u Ježíše. Známe to třeba
i z příběhu o marnotratném synu: když měl peníze, drželi se ho přátelé, když všechno utratil,
zůstal sám, a aby nezemřel hlady, jedl slupky, které házeli vepřům. Jenže i to zlé bylo marno-
tratnému synu k něčemu dobré: vrátil se k otci.

A tak každé utrpení může člověku přinést cenné poznání, že to, o co se může opravdu opřít,
je vždycky Bůh. Buďme si vědomi toho, že když nás něco trápí, bolí, když nejsme úspěšní,
právě tehdy jsme blíž Ježíšovi. On to také zažil. Dá nám sílu překonat těžkosti a naučí nás
přikládat v životě význam tomu, co nepomine. Sláva pomine.

Úkol:  Poprosme Pána Ježíše, abychom se od něj nikdy nevzdálili. MaŠ

Sláva pomíjí,
Boží přátelství trvá.



Vynálezce rádia Marconi proseděl s jedním přítelem celou noc v laboratoři a společně probírali
všechny spletité otázky bezdrátového spojení.

Když z laboratoře odcházeli, Marconi náhle povídá: „Zasvětil jsem rádiu vlastně celý svůj život,
ale jednu věc pořád nejsem schopen pochopit.“

„Ty nechápeš něco, co se týká rádia? A co to je?“ zeptal se přítel udiveně.
„Jak to, že to funguje?“

Tolikrát, milí přátelé, vysvětlujeme dětem, mladým i dospělým všechny ty spletité otázky naší
křesťanské víry. Dokazujeme, argumentujeme, předkládáme souvislosti. Vždyť svět, ve kterém
žijeme, je plný tolika nejistot, a tak se snažíme předložit našim žákům víru jako jistotu, o kterou se
mohou opřít. A to je jistě dobře. Ať ale my, tak trochu „profíci přes víru“, neztratíme nikdy postoj
úžasu: „Jak to, že to funguje?“ Jak to, že je tu Bůh, který zná moje jméno a fakt mě, mě miluje?
Nehledejme odpověď, stačí chodit s tou otázkou. Třeba zvlášť v postní době.

„Kdo je moudrý, aby to sledoval, kdo pochopí Hospodinovu lásku?“ - Žl 107(106)
P. Petr Nešpor

INFORMACE KATECHETICKÉHO CENTRA
 Postní duchovní obnova pro katechety se bude letos opět konat v Brně u svatého Augustina,

a to v sobotu 9. března 2002. Obnovu povede P. Miloslav Kabrda, SDB.
Program: 8.30 – 1. přednáška

9.30 – 2. přednáška Všechny srdečně zveme.
10.30 – křížová cesta Přijeďte načerpat!
11.30 – mše svatá

Kolem poledne obnova skončí. Během celého dopoledne bude příležitost ke svátosti smíření.

 Setkání pro katechety předškolních dětí. V sobotu 9. února 2002 se od 9 do 17 hodin toto
setkání uskuteční opět na faře ve Šlapanicích u Brna. Mgr. Herciková nám tentokrát přiblíží, „Jak
prožít půst a velikonoce s dětmi“ (smyslově symbolická katechetická metoda). Program je roz-
dělen na dopolední a odpolední přednášku. Během poslední hodiny pak proběhne diskuse a výměna
nápadů. Setkání je plánováno s obědem, přihlašujte se proto do 5. 2. 2002 na telefonu 0618-850 286
nebo 0608-96 27 99 – Olga Jašková. Do Šlapanic se dostanete trolejbusem č. 131 od hotelu Grand

    pro brněnskou diecézi

č. 6     Školní rok 2001/2002     –    únor



2 Brněnská informační příloha Katechetického věstníku č. 6, šk. rok 2001/2002

v Brně. Cesta trvá asi 25 minut. Potřebujete jízdenku na 3 pásma za 19 Kč a vystoupíte na konečné.
Fara je na náměstí blízko kostela. Srdečně zve Olga Jašková a Katechetické centrum Biskupství
brněnského.

 Nabídka FATYMu. Farní tým Vranov nad Dyjí a Přímětice-Bítov vydává v rámci Tiskového
apoštolátu různé tiskoviny. Obrátili se na nás s nabídkou: „Myslíme si, že je poměrně dost odbor-
ných hodnotných knih s křesťanskou tematikou, ale chybí větší nabídka knih levných, srozumitel-
ných pro „obyčejné“ lidi, takových brožurek, které by už předem neodradily přílišnou tloušťkou,
ale zároveň povzbudily k životu z víry a dodaly chuť o těchto věcech přemýšlet. Proto jsme pořídili
tiskárnu a začali vydávat brožury. Většinou mají pomáhat v práci kněžím, katechetům a
pastoračním asistentům. Máme jich k dispozici několik desítek titulů, obvykle mají schválení gen.
vikáře Mons. Mikuláška k šíření v kostelích. Tiskoviny neprodáváme ve vlastním slova smyslu, ale
jsme rádi, když odběratelé přispějí na jejich výrobní náklady, do kterých není započítána práce, na
níž se zdarma podílejí dobrovolníci.“ – Rozsah této přílohy neumožňuje dnes zveřejnit celou
nabídku, proto pro tentokrát vybíráme:

Mons. Ladislav Simajchl:
– Společně k Bohu. Pomůcka pro rodiče a začínající katechety. Vyprávět dětem o Bohu, ale jak?

15 Kč.
– Rodiče a školáci. Čítanka o výchově dětí od školáků po studenty. 15 Kč.
– Desatero. Desatero nejen Božích přikázání, ale také dobrého člověčenství. 10 Kč.
– Jak se zpovídat. Srozumitelně popsaná příprava ke svátosti smíření. 7 Kč.
– Naše role při nedělení bohoslužbě. Jak prožít nedělní bohoslužbu, aby byla přínosem jak pro

jednotlivce, tak pro celou farnost. 15 Kč.
– Život z víry. Duchovní obnova v rodině. 15 Kč.
– Duchovní život. Konkrétní rady k tomu, jak prožívat stálou radost z víry. 7 Kč.
– Povídání o křtu. 5 Kč.
– Dospívání. Příprava na svátost biřmování, ale také lidské dospělosti. 15 Kč.

Brožurky je možné objednat v jakémkoliv množství na adrese: FATYM Vranov nad Dyjí,
Náměstí 20, 671 03 Vranov nad Dyjí. Tel. 0624-296384. E-mail: primetice@fatym.com. Brožurky
je možné si prohlédnout na internetových stránkách http://www.fatym.com.
Příště se pokusíme uvést další část nabídky FATYMu.

ZNOVU PŘIPOMÍNÁME
 Formační setkání katechetů v Brně bude v úterý 22. ledna 2002, jako obvykle na Petrově 2,

začátek v 17 hodin, předpokládaný konec cca v 19 hodin.
P. Pavel Kafka: Příprava na první svátost smíření jako věc neuzavřená. Srdečně zveme!

 Přihlašujte se na seminář P. Šelingy. Termín konání: 15. až 17. března 2002. Začíná se 15. 3. 

večer, končí 17. 3. 2002 v poledne. Místo konání: Duchovní centrum Vranov u Brna. Téma: Práce
s obrazem v praxi. Cena? Na Vranově se platí 150 Kč za jídlo za 1 den a za ubytování podle druhu
pokoje – jednolůžkový 300 Kč na osobu a noc, dvoulůžkový 200 Kč, třílůžkový 150 Kč, čtyř-
lůžkový 100 Kč. Katechetické centrum na akci účastníkům finančně přispěje. Ostatní podmínky
přihlašování byly uvedeny už minule. Přihlášky posílejte na adresu Katechetického centra v Brně.

 Objednávejte magnetofonové kazety a CD-ROM ve formátu MP3 z celostátního setkání
v Hradci Králové – pokud máte zájem – nejpozději do konce ledna. Ostatní informace byly rovněž
minule.


	Věstník
	Luštěnky
	Kartičky pro bystré hlavičky
	Postní cesta
	Podněty ke mši svaté
	Informační příloha

